urbi, longo post tempore urbis mœnia construxisse. De Antiocho et Anthemio imperatoris
 pædagogis hæc dicta sufficiant.

ΚΕΦΑΛΑ. ΙΓ.

Περι βίου και ἀγωγῆς και τῆς τῶν κοινῶν πραγ-
 μάτων διοικήσεως· ἔτι δὲ θεοφιλίας και ἀρε-
 τῆς Πουλχερίας τῆς βασιλίδος, ἀδελφῆς θεο-
 δοσιου τοῦ αὐτοκράτορος.

Ἡ δὲ τοῦ Θεοῦ πρόνοια προῖδοῦσα εὐσεβέστατον
 εἶσεσθαι τον βασιλέα Θεοδόσιον, και ἄλλον ἐπίτροπον
 γενσιώτερον τούτῳ ἐπέστρεσε τῆς ἡγεμονίας, Πουλ-
 χερίαν την ἀδελφῆν, ἐν νέῃ πάνυ τῇ ἡλικίᾳ σοφί-
 σασαν, ὡς μηδὲν ἐλλείπειν ἐκείνη ἐπὶ τε ἀρετῇ και
 πολιτικῇ φρονήσει και τῶν περι ταῦτα πλεῖστον

A zum ad summum per explorationem probatus, ad
 hunc modum vita est defunctus. Post hunc et
 imperator Arcadius mortuus est, adolescentulo
 admodum Theodosio filio, octavum videlicet in-
 grasso annum, relicto : qui cum trimulus esset,
 mater quoque eum relinquens, ad futuras transit
 pœnas. Arcadius porro, puero ne quid contingeret
 metuens, ante mortem, Isdigerdem Persarum re-
 gem curatorem ejus et simul imperii, donec ille
 in virum evaderet, testamento instituit. Quod ubi
 Isdigerdes cognovit, re ea minime neglecta, no-
 vum quoddam admirandæ virtutis exhibuit speci-
 men. Pace namque proluxa, centum annorum ju-
 duciis cum Romanis initis, imperium Theodosio,
 quominus periclitaretur, conservavit, et Antio-
 chum quemdam, virum admirandum et eruditissi-
 mum, delectum veluti tutorem et pædagogum, ad
 eum, cum litteris in hæc verba ad senatum Roma-
 num conceptis, misit : **438** « Cum Arcadius im-
 perator vester me filii sui curatorem institerit,
 qui officio meo fungatur, virum isthuc misi. Ne
 quis igitur puero insidias struere audeat, ne bel-
 lum ipse implacabile adversus Romanos moveam. »
 Et Antiochus ubi Constantinopolim venit, puerum
 ita ut imperatorem decet, educavit, illud provi-
 dens et curans, ut simul puer et magnificentiam
 in publicum progressus retineret, et rebus bellicis
 optimus esset. Cum autem quadriennium cum eo
 fuisset, discessit. Rerum autem omnium admini-
 stratio Anthemio præfecto commissa est : qui ex
 filio nepos ejus Philippi fuit, qui Paulo Constan-
 tinopolitano episcopo ejecto, vesanum Macedonium
 pro eo in Ecclesiam induxit, sicuti libro decimo
 Historiarum diximus. Anthemius iste mœnia Con-
 stantinopolis demolitus, pomœria urbis prolaturus,
 lateritio ingenti qui nunc cernitur muro eam
 circumdedit, opere eo per menses duos magna et
 fere incredibili celeritate confecto. Et cum pru-
 dentia multos antecelluit, tum inconsulto nihil sibi
 agendum duxit. Ac cum multis quidem ille aliis
 de rebus gerendis consilia communicavit ; Troilo
 tamen sophista familiariter maxime usus est : in
 quo, præter cæteras virtutes, prudentia etiam
 quædam reipublicæ administrandæ Anthemii
 æmula fuit. Illud sane animadvertendum, Anthe-
 mium, imperatoris jussu, una cum Cyro præfecto.

De Antiocho et Anthemio imperatoris
 pædagogis hæc dicta sufficiant.

CA: UT II.

De vita, institutione, administrationeque rerum pu-
 blicarum. Item de divina pietate et virtute Pul-
 cheriæ, sororis Theodosii imperatoris.

Providentia autem divina, illud præcipue curans
 ut pius maxime Theodosius imperator fieret, alium
 quoque tutorem germanum magis imperio ejus
 præfecit, Pulcheriam nimirum sororem, quæ a
 prima statim ætate ita sapuit, ut virtute et civili
 prudentia eis non cederet, qui in his rebus maxime

excellunt. Unde colligere satis possumus, principibus ad salutem solam satis veriore[m] esse pietatem : sicuti contra absque illa nihil prosunt exercitus, equi, satellites, ensium vis, virorumque innumerabiles copiarum, aurum item **439** et argentum, plurima terrarum jugera, et quicumque alius præterea est apparatus. Etenim ipsa nondum quindecim nata annos, sapientiore[m] divinioremque quam ætas ferret, obtinuit mentem. Et primum quidem virginitatem se per vitam omnem conservaturam esse Deo vovit : deinde, ut idem facerent sorores, eis quoque persuasit, ne æmulationem atque contentionem in imperialem aulam induceret (1). Quare omnem insidiarum occasionem præcidit. Sedenim cum consilium decretumque suum pignore aliquo stabilendum esse putaret, Deo ipsi, sacro sacerdotum ordini, et subditis civibus, certum sententiæ suæ testimonium exhibuit. Nam admirandum quoddam incredibili pulchritudine ornamentum, ex auro et pretiosis lapillis confectum, in sacræ mensæ formam redactum, pro virginitate sua fratrisque imperio catholicæ Constantinopolitanæ ecclesiæ dedicavit, in corona quadranguli ejus (2), consilio causaque consecrationis ejusmodi, novis quibusdam litteris insculpta. Itaque ubi pro virili sua natura imperii curam suscepit, quam optime, ita ut convenit, cum ingenti decore rem Romanam administravit : quam celerrime de rebus agendis consultavit, simulque eas in scriptum retulit. Nam et in scribendo, et in dicendo, summopere erat exercitata, sermone utroque, Latino scilicet et Græco. Et quæ ipsa agebat, perinde atque a fratre constituta essent, in illum retulit. Illud plurimum curavit, ut in imperatoris artibus educaretur, atque disciplinis ætati cuique convenientibus institueretur. Ita ille rem militarem et equestrem, ab eis qui rerum talium accurate periti erant, didicit. Ut autem in publicis progressibus, quovis tempore, ita ut imperatorem decet, magnificus esset et splendidus, ab ipsa edoctus est : quemadmodum scilicet vestem sibi ipsi circumdare, quomodo considerare, incedere et risum moderari deberet ; ut in rebus quibusque se, prout tempus ferret, vel placidum vel terribilem exhiberet, et commodum audiendis supplicantium precibus præberet. Potissimum vero eum docuit justitiam et veram pietatem, sicuti convenit, colere, precari continenter, templa adire frequenter, ædes sacras Deo constructas vasis, donariis et ornamentis locupletare : sacerdotum ordinem, simulque viros bonos, qui Christianorum legibus optime viverent, plurimi facere. **440** Hæc ejus erant institutiones. Quin etiam nonnullis religionem adulterinis dogmatibus, novisque rebus depravare conantibus, eamque in magnum periculum adducentibus, ut firmiter illa in statu suo permaneret, ipsa quoque effecit. Et quominus eo